
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 143 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Quarta-feira, 15 de julho de 2020 | Circulação Quarta-feira, 15 de julho de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos: : Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO 

DECRETO Nº 039/2020, URUOCA/CE, 15 DE JULHO DE 2020. 

 

Dispõe sobre decretação de luto oficial em virtude do falecimento de 

Adriana de Lima Fernandes do Vale, ex-Secretária Municipal da 

Saúde do Município de Uruoca. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO o falecimento da Sra. Adriana de Lima Fernandes 

do Vale, ocorrido na data de 15/07/2020; 

 

CONSIDERANDO que a Sra. Adriana de Lima Fernandes do Vale, 

nasceu em 07 de dezembro no ano 1971, filha de Francisco Jorge 

Fernandes e Maria Araújo Lima. Viveu e estudou no Município de 

Uruoca, prestou relevantes serviços como Diretora da Unidade Mista 

de Saúde de Uruoca, bem como Secretária Municipal da Saúde do 

Município de Uruoca;   

 

CONSIDERANDO que em decorrência de sua habilidade na área da 

saúde e dom de ajudar as pessoas, formou-se em Enfermagem indo 

residir em Sobral onde prestou serviços em diversos órgãos de saúde 

daquele Município;  

 

CONSIDERANDO que a Sra. Adriana de Lima Fernandes do Vale 

deixou em vida seu legado, possui 01 (um) filho e 01 (um) neto, todos 

residindo atualmente em Sobral/CE. 

 

A Sra. Adriana Fernandes é irmã do ex-Vereador Orlando Lima 

Fernandes, família à quem o Município de Uruoca estende eterno 

sentimento de pesar; 

 

CONSIDERANDO que o Município de Uruoca zela pela sua cultura e 

história, com o dever de prestar as homenagens in memoria àqueles 

que contribuíram para o seu desenvolvimento,  

 

D E C R E T A 

  

Art. 1º Fica decretado, com profundo pesar, luto oficial, por 01 (um) 

dia, em virtude do falecimento da Sra. Adriana Lima Fernandes do 

Vale, ex-Diretora da Unidade Mista de Saúde e ex-Secretária 

Municipal da Saúde do Município de Uruoca. 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor nesta data. 

 

Uruoca, Ceará, em 15 de julho de 2020, Paço Municipal, Edifício 

Chico Eudes, 63º Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP N° 149/2020, URUOCA/CE 15 DE JULHO DE 

2020. 

 

Dispõe sobre a revogação de ampliação de carga horária em caráter 

temporário e excepcional, conforme Lei Municipal nº. 292, de 25 de 

março de 2020. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 143 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 15 de julho de 2020 | Circulação Quarta-feira, 15 de julho de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

Art. 1º Ficam revogadas as ampliações de carga horária para o 

cumprimento de 40h (quarenta horas) semanais, concedidas em 

caráter temporário e excepcional, nos termos do art. 4º, da Lei 

Municipal nº. 292, de 25 de março de 2020, em virtude dos critérios 

de conveniência e oportunidade dos serviços públicos da saúde, aos 

servidores públicos descritos em anexo único, desta Portaria. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 15 de julho de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA AEP N° 149/2020, URUOCA/CE 15 DE JULHO DE 

2020 

 

NOME PORTARIA CARGO 

 

Aurea Regina Lima 

Souza 

128/2020 de 12 de 

Junho de 2020 

 

Enfermeira 

 

Kassia Valeria de 

Sousa Duarte 

137/2020 de 23 de 

Junho de 2020 

 

Enfermeira 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O município de Uruoca, através da Secretaria Municipal da Saúde, 

torna público o Extrato de Contrato n°. 0020805.2020-01 do Pregão 

Eletrônico n°. 0020805.2020. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA IMPLEMENTAÇAO E FORTALECIMENTO DAS ACOES 

DE CADASTRAMENTO DOS USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAUDE (SUS), NO AMBITO DA ATENÇÃO PRIMARIA A 

SAUDE (APS), JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DE 

URUOCA-CE. Contratada: A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS 

(05.951.857/0001-00). Valor: R$ 34.194,00 - Dotação: 

0901.10.122.0008.2.037. Elemento de gasto: 3.3.90.39.00 - Vigência: 

10/07/2020 A 31/12/2020. Informações: Fone (88)3648-1078 – 

pmulicitacao@hotmail.com  

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0010605.2020-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0010605.2020-01, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇO N°. 0010605.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.26.782.0073.2.080-

RESTAURAÇÃO/MANUTENÇÃO ESTRADAS VICINAIS  

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DAS FAIXAS DE DOMINIO DO SISTEMA VIARIO RURAL, EM 

DIVERSAS LOCALIDADES DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-

CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE JULHO DE 2020 ATÉ 11 DE 

DEZEMBRO DE 2020 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS 

CONTRATADA: CM. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- 

CNPJ : 02.110.202/0001-11 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO CLAUDIO 

MOUTA LIBERATO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

VALOR GLOBAL: R$ 293.198,17 (DUZENTOS NOVENTA E 

TRES MIL CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E DEZESSETE 

CENTAVOS) 

 

URUOCA-CE, 14 DE JULHO DE 2020. 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO  

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 143 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 15 de julho de 2020 | Circulação Quarta-feira, 15 de julho de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-07-15T12:31:33-0300




